بود که معرفت تاریخی به شکل اخبار در ارتباط با نظم زمانی و کرونولوژیک وقوع و گزارش رخدادها سامان می گرفت.

منابع

آئینه‌وند، صادق (۱۳۷۷). **علم تاریخ در گستره تمدن اسلامی**. تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.

ابن الاثیر، عزالدین ابی‌الحسن علی. (۱۴۱۷ق./۱۹۹۷م). **الکامل فی التّاریخ** (الجزء الاول). حقه‌واعتنی به‌الدکتور تدمری. بیروت: دارالکتب العربی.

ابن الجوزی، جمال‌الدین ابی‌الفرج عبدالرحمن (۱۴۱۵ ق./ ۱۹۹۵ م). **المنتظم فی تواریخ الملوک و الامم**. الجزء الاول. حقه و قدم له الاستاد الدکتور سهیل زکار. دارالفکر. بیروت.

ابن خلدون، عبدالرحمن (۱۳۸۲). **مقدمه** (جلد اول). ترجمه‌ی محمد پروین گنابادی. چ دهم. تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.

ابن فندق، ابوالحسن علی بیهقی (۱۳۱۷). **تاریخ بیهقی**.